
1 

 

OGGETTO: Presa d’atto della sottoscrizione definitiva “Accordo per la parte 
economica del triennio contrattuale 2019-2021 del personale del comparto delle 
autonomie locali – area non dirigenziale. Corresponsione degli arretrati per gli anni 
2020 e 2021 e procedure di progressione orizzontale”. 
 
Delibera n. 37 d.d. 02.03.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 176 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2, a norma del quale i contratti si attuano 
entro sessanta giorni dalla loro sottoscrizione con deliberazione di presa d’atto della Giunta 
comunale. 

 
Vista la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini agli atti prot. n. 1254 d.d. 

16.02.2023. 
 
Premesso che, a seguito della deliberazione della Giunta Provinciale n. 10 di data 

13 gennaio 2023, in data 13 febbraio 2023 è stato sottoscritto in via definitiva l’accordo 
concernente la parte economica del triennio contrattuale 2019/2021 (corresponsione degli 
arretrati per gli anni 2020 e 2021 e procedure di progressione orizzontale) per il personale 
del Comparto Autonomie Locali – area non dirigenziale. 

 
Rilevato che tale accordo si applica a tutto il personale con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato e per quanto compatibile con le disposizioni di legge, al personale 
con rapporto di lavoro a tempo determinato. 

 
Preso atto che tale accordo prevede che vengono riconosciuti gli arretrati della 

retribuzione per gli anni 2020 e 2021, come previsto dall’art. 3 e dalle tabelle allegate 
all’accordo. Gli arretrati riconosciuti assorbono l’indennità di vacanza contrattuale già 
attribuita per gli anni 2020 e 2021, per l’anno 2019, invece, viene conservata la sola 
indennità di vacanza contrattuale. 

 
Preso atto che tale accordo prevede inoltre la procedura per le progressioni 

orizzontali per il personale che abbia maturato i requisiti previsti alle date indicate. 
 
Dato atto che nella circolare del Consorzio dei Comuni Trentini sopra menzionata, 

viene raccomandato di tenere conto “che ad oggi, il collegio dei revisori dei conti della 
Provincia Autonoma di Trento non ha ancora dato parere favorevole alla norma relativa 
alle progressioni orizzontali, mentre è stato dato parere favorevole sulle altre norme 
dell’accordo. Pertanto, con nota a verbale allegata all’accordo in oggetto, APRAN ha 
subordinato l’efficacia della propria sottoscrizione, con riferimento al solo art. 6 
dell’accordo, all’esito positivo della procedura di verifica. Ciò significa che, fino a quando il 
collegio dei revisori della Provincia Autonoma di Trento non avrà terminato gli 
approfondimenti e dato parere favorevole all’accordo, non potranno essere riconosciuti gli 
effetti giuridici o economici delle progressioni orizzontali.”. 

 
Ritenuto pertanto di subordinare il recepimento dell’articolo 6 dell’“Accordo per la 

parte economica del triennio contrattuale 2019-2021 del personale del comparto delle 
autonomie locali – area non dirigenziale. Corresponsione degli arretrati per gli anni 2020 e 
2021 e procedure di progressione orizzontale” alla condizione sospensiva per la quale lo 
stesso è valido ed efficacie solo ad avvenuta espressione di parere positivo da parte del 
collegio dei revisori dei conti della Provincia Autonoma di Trento. 
 

Tutto ciò premesso. 
 



2 

 

           Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
            Presa visione dei pareri espressi ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 
 

 Accertata la propria competenza, in base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 

 
            Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA  
 
1. Di prendere atto, ai sensi dell’art. 176 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, dell’avvenuta 
sottoscrizione definitiva dell’accordo per la parte economica del triennio contrattuale 
2019-2021 del personale del comparto delle autonomie locali – area non dirigenziale. 
Corresponsione degli arretrati per gli anni 2020 e 2021 e procedure di progressione 
orizzontale.  
 

2. Di prendere atto che con tale accordo vengono riconosciuti anche gli arretrati delle 
retribuzioni anni 2020 e2021 i quali assorbono l’indennità vacanza contrattuale già 
attribuita per gli anni 2020 e 2021, e per l’anno 2019, invece viene conservata la sola 
indennità contrattuale. 

 
3. Di subordinare il recepimento dell’articolo 6 dell’“Accordo per la parte economica del 

triennio contrattuale 2019-2021 del personale del comparto delle autonomie locali – 
area non dirigenziale. Corresponsione degli arretrati per gli anni 2020 e 2021 e 
procedure di progressione orizzontale” alla condizione sospensiva per la quale lo 
stesso è valido ed efficacie solo ad avvenuta espressione di parere positivo da parte 
del collegio dei revisori dei conti della Provincia Autonoma di Trento. 

 
4. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 
 

a) Opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183 c.5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 2.07.2010, n.104 

 


























